UNDE impii hi deteriora moliantur, & pii imperatoris animus accendunt contra strenuum illum Athanasium: & ut synodice in Tyro iudicetur, mandatum impetrant. Eusebius autem Nicomedensis, blandis sermonibus imperatore decepto, & sub prætextu visendarum a beata Helena ad gloriam Jesu Christi veri Dei nostri Hierosolymis extruendarum ecclesiarum (quæ multa spectatu habebant dignissima, quarumque magnitudines Græci historiis tradiderunt) vehiculo ascenso, & numero plurimorum episcoporum, primariorumque senatorii ordinis ad se attrado, Tyrum tenuit, Athanasio ejectionem & depositionem molitus: synodumque calumniis refertam contra divinum symbolum & beatum Athanasium ibi coegit: scortum sistens, a quo innocens accusaretur. Cum autem Athanasius subornationem hanc, per Timotheum presbyterum manifestissime redarguisset, ad excisionem manus Arsenii Meletianorum diaconi sunt conversi. Sed licet hæc etiam in re calumniatores ipsos esse beatus Athanasius ostenderit, utraque Arsenii manu demonstrata; non tamen pudorem eis incussit, ut a rabiole proposito desisterent: sed ab ipsis anathemate notatus, & tamquam maleficus est ejectionis; Arius vero & Euzoius in communionem sunt recepti. Athanasius autem ista adversus se designari animadvertens, fuga arripita, Constantinopolim ad Christi-amantem imperatorem se se confert: & scyphantias ipsorum exponit.

CONCILIUM HIEROSOLYMITANUM

EUSEBIANORUM

In causa Arii restituendi, d anno cccxxxv. celebratum.

Qui & quales episcopi interfuert. a Concilium. ) Eusebiani persuaserunt Constantino Arium de fide orthodoxa recte & catholice sentire. Cum igitur episcopi iidem qui Tyri fuerant ad dedicandam ecclesiam ab imperatore recens erectam convenissent, vocatum ad se Arium cum suis quam obtulerat fidei confessione ambigua, & in specie catholica, ad episcopos Hierosolymis congregatos remittit; mandans ut illi confessionem oblatam examinent, & si Arius recte sentiret ac crederet, probarent, eumque non tantum recipere, sed etiam Alexandrinam ecclesiam & urbem, a cuius aditu iussu Nicæni concilii abstinere debebat, ipsi restituerent. Peracta igitur templi dedicatione, cætuque dimisso, convenientes Arium, ejusdem fidem probant, recipiunt, & Alexandriam restitunt. Quo eventu, infra dicemus in notis ad vitam Marri & concilii Constantinopolitani. Hæc ex Athanasio apol. 2. & de synod. & ex epistola synodali hujus conciliabuli huc translata. Ex Socrate lib. 1. cap. 9. Sozom. lib. 2. cap. 26.

Conciliabuli causa, tempus & locus.

b Eusebiantorum. ) Quamquam magni nominis orthodoxi episcopi ad dedicationem basilicæ convocati fuerint, eique Alexander antistes Theſſalonicensis, & Milles Persidis episcopus, & in persecutione ibidem adversus Christianos excitata martyr, præsto adfuerint; tamen ille conventus, quo Arii confessio approbata, ipsi que restitutio confirmata est, Eusebiantorum potius conciliabulum quam legitima synodus æstimari debet. Hanc enim rem seorsim ab orthodoxis ipsi soli, vel saltem post catholicorum discessum egerunt. Hoc est quod Athanasius apol. 2. Nec verentur in diebus suis affirmare recte sentire, quos universum orbis concilium anathemate damnavit: neque timuerunt tam præclaræ synodum, nempe Nicænam, quantum in ipsis est, in angulis demoliri, homines quidvis temere dicentes & facientes. Dubium igitur non est quin, peracta templi dedicatione, cætuque dimisso, ipsi tantum Eusebiani relicti convenirent, Ariique fidem probarint, ac tum ipsum, tum alios recipiendos esse statuerint. Si enim orthodoxi episcopi simul ea de causa coivissent,

aliquis haud dubie catholicus, illam fidei professionem, qua verbum consubstantialis ad Arianam hæresim restaurandam fraudulentè omissum & suppressum erat, tamquam Nicæne fidei contrariam & inimicam rejecisset, deque vi illata cunctas catholicorum ecclesias monuisset. Cur Eusebius lib. 4. vitæ Constantini cap. 47. hoc conciliabulum suorum affectuum tantopere ostentavit, illudque Nicæno concilio fere exequaritur, nemo prudens non intelligit ideo factum, ut Arii confessio hic probata, Ariano restitutio hic decreta majorem fidem sibi vindicaret. Vide Baronium anno 335. num. 42. 46. 54. &c.

c In causa Arii restituendi. ) Alexandrinæ ecclesiæ & urbi nimirum. Qui enim in concilio Nicæno palinodiam recantaverat, hac conditione receptus fuerat, ut Alexandriam redire non posset, ut constat ex Hieronymo adversus Luciferianos. Eusebiani eundem quidem per literas imperatorias revocare conati sunt, sed Athanasio obviante, adeoque has omnes turbas ac molitiones in se concitante, frustrati nihil hæcenus obtinuerunt, ut patet ex Athanasio de synodis, & ex iis que infra in notis ad concilium Constantinopolitanum sub Marco, ubi dicemus, non statim quam ab Eusebiantis Arius Hierosolymis receptus fuit, de ejusdem restitutione actum esse, sed tum demum id fuisse tentatum, cum Eusebiani Constantinopolim profecti, nova calumnia excogitata, novisque testibus adductis, Athanasius non auditus, imperatoris sententia relegatus fuit. De causa Marcelli episcopi Ancyran in Galatia, & Asterii Cappadocis, quam Socrates lib. 1. cap. 24. hoc conventu tractatam, & in concilio Constantinopolitano repetitam fuisse scribit, ibidem agemus.

Causa conciliabuli.

d Anno 335. ) Eusebius prædicto loco ait: Nicænus triumphis nomine vicessimo imperii anno constitutus in urbe Nicæa vixit id est, præclaræ de hostibus victoriam reportabat: hic vero Hierosolymitanus tricessimus ejus imperii (qui est Christi nati 335. vel 336. decoratus, &c.

Quo tempore habitum fuerit.

EPISTOLA CONSTANTINI

honorifice Arium ad se accersentis.

Victor Constantinus Maximus Augustus.

D Νικητης Κωνσταντινος, μεγιστος, σεβαστος.

Tempus loci, tempus, &c.

JAMDUDUM tuæ gravitati significatum est, ut ad meum Comitatum venires, quo posses nostro aspectu frui: unde vix satis mirari possumus, cur hoc abs te non extem-

Π Αλαι μω εδηλωθη τη σεβωτητι σου, οπως αν εις το εμεν στρατιωδον αφικουο, ινα τ ημετερας διες απαλασσαι δυνηθεις. Διαμαζωμω δε σφδ

1 De hac synodo Hierosolymitana vide præterea Eusebium lib. 4. de vita Constantini cap. 43. Socratem lib. 1. cap. 33. &c. Sozomenum lib. 2. cap. 26. & Theodoretum lib. 1. cap. 31. Harduinus. 2 Citatur in Epistola subsequente Concilii Hierosolym. Huius versio, sicut sequentis libelli, ac epistola synodalis recognita, qualis traditur ab Harduino. 3 Ex Socrate lib. 1. cap. 25.

to fidem catholicam, per summam simulationem juratus A  
 proficetur. Alexander Constantinopolitanus episcopus  
 dum eum contra mandatum imperatoris in ecclesia com-  
 munionem recipere nollit, violenterque ingerendum me-  
 tueret, ipse una cum plebe juveni & orationum studio  
 infensus a Christo impietatis Ariana vindicte impetra-  
 vit, quod dum Arius magno fastu Eusebianorum ad ec-  
 clesiam deducebatur, exonerandi alium necessitate ad  
 locum severitorem declinare compulsus, una cum excre-  
 mentis vitæa divino miraculo effundens, misere interie-  
 rit. Ad hunc modum Ariana hæresi divinitus condem-  
 nata, plerique ex illis qui ante decepti erant, conversi  
 sunt: inæna timor & exanimatio Eusebiana factioni  
 incussa est, fama rei per universum ferè orbem divaga-  
 ta. Imperator tanto prodigio commotus, Arianos &  
 Eusebianos quos hæcenus Nicæna fidei acerrimos de-  
 fensores, & disciplinæ ecclesiasticæ fidelissimos custodes,  
 ipsorum dolis, fraudibus, a simulata pietate male per-  
 suasus exsternavit, plane detestatus est: & Athanasium,  
 quem calumnias Ariatorum argumentum temere in exi-  
 lium relegaverat, ipse, piteus constituerat, ab exilio re-  
 vocavit, si non morte præventus fuisset. Hæc ex Atha-  
 nasio, Rubino, Socrate & Sozomeno, Baronius anno  
 336. num. 2. 3. 4. & multis sequentibus.

Constantinus  
 Athanasium  
 ab exilio re-  
 vocare de-  
 crevit

Quamvis  
 Marcus  
 decessit

Libri ponti-  
 ficatus

Ostensis epi-  
 scopus Ro-  
 manam pon-  
 tificem con-  
 fecrat

Pallium  
 quibus  
 plex

Phrygium  
 quid & cur  
 dictum

Pallium a Ro-  
 mano ponti-  
 ficis archie-  
 piscopus qui-  
 busdam con-  
 ciliis

Ufus pallii  
 quando illi-  
 citus

Menibus novem sedisse patet ex  
 Baronio appendice tom. 10. Hoc est quod Hieronymus  
 in chronico dicitur verbis ait, ipsum octo mensibus tan-  
 tum sedisse. Et Notom. lib. 1. cap. 19. ipsum ad exi-  
 lium tempus sedem tenuisse. Imo ipsius auctoris libri  
 pontificalis relatione constat, Julium Feliciano & Ma-  
 ximo consulibus, anno omnium Christi 337. sedere co-  
 cepisse, quomodo igitur Marcus pontificatum suum Ne-  
 potisio & Facunio consulibus anno Christi 336. suscep-  
 isse ultra biennium sedisse potuit? Marianus Scotus,  
 Onuphrius, alique plures ex recentioribus hæc nostram  
 sententiam recte sectatis auctorem libri pontificalis de-  
 seruunt: Baronius anno prædicto num. 61.

Si prædie Kalendas  
 Januariæ anni Christi 335. Silvester Romanus pontifex  
 sancte in domino obdormivit, & interitusque ad initium  
 pontificatus Marci cessavit episcopatus diebus quinde-  
 cim, ut 2. lens in vita Silvestri, quomodo eisdem Var-  
 o. initium ad Kalendas Februarias dicitur?

Septima die  
 mensis Octobris, qua anniversaria eius natalis memoria  
 ex antiquiore usu in ecclesia agitur, diem suum obiisse,  
 probabilis est. Baronius prædicto loco.

Consuetudo illa,  
 qua Ostensis episcopus Romanum episcopum con-  
 fecrare solet, hoc tempore antiquior esse videtur: nam  
 Dionysius papa a Maximiano Ostensi episcopo con-  
 fecratus fuisse legitur. Sanctus Augustinus in breviculo  
 collat. diei 3. cap. 16. agens adversus Donatistas, huius  
 ritus tamquam vetustissimi meminit. Baronius.

Pallium aliter canone 18.  
 Gregentis consulti, aliter hic accipitur. Ibi enim sumitur  
 pro veste qua utebantur illi, qui vitam austeriorem  
 monasticam professi, carnem & mundo renunciaverant, ut  
 patet ex notis ibidem conscriptis: hic vero sumitur pro  
 indumento & insigni summi pontificis Romani, quo sum-  
 mus honor & plena eius potestas signatur, quodque  
 ab eodem metropolitanis episcopo aliquid ob causas  
 arduas & rationabiles imperari solitum fuit. Hoc alias  
 appellatur Phrygium, fuisse ideo, quod Phrygiarum  
 opere crebris contexti soleret. Baron. anno 330. num.  
 63. Phrygium Cyrillo Alexandrino cum vires pontificis  
 Romano collatum fuisse, ipsamque illud in concilio E-  
 phesino & in sacris solemnibus more Romani pontificis  
 usurpasse scribunt Theodorus Balsamo in Nomocano-  
 nem: Photius tit. 8. c. 1. Baron. anno 430. num. 26.

Quot afferit Hieronymus Rubicus, Joanni etique suc-  
 cessibus Ravennatis ecclesie archiepiscopi, privilegio  
 Valentini imperatoris usum pallii concessum fuisse,  
 ipsorum archiepiscoporum confessione, apud Greg. lib.  
 2. epist. 36. extraneæ adduntur, qua usum pallii non im-  
 peratori, sed Romano pontifici acceptum referunt. Edi-  
 dum quod Hieronymus præterit, commentum esse &  
 schismaticis consilium ostendit Baronius anno 432.  
 num. 93. 94. & 95.

Tempore tenuti usum pallii prohibitus fuisse videtur  
 ex epist. 54. lib. 2. Gregorii papa, qua adversus Joan-  
 nem Ravennatem iure expostulat, quod tempore tenuti  
 per plateas & vias pallium gestaret. Baronius anno 451.  
 num. 63. Adde pallii nomine omne operimentum in re-  
 bus sacris significatum fuisse, ut lib. 8. epist. 34. decla-  
 rat Venantius Fortunatus, ubi vela oblata sanctæ cru-  
 cis pallia nominat. Vide Baronium anno 336. num. 64.  
 Hæc qua fide auctoris scripta sunt, patet ex præsen-  
 tibus.

• EPISTOLA SANCTI ATHANASII  
 ET ÆGYPTIORUM EPISCOPORUM  
 AD MARCUM PAPAM.

De numero canonum Nicænorum pro exempla-  
 ribus Nicæni concilii, quia Ariani eorum  
 exemplaria incendunt.

Domino sancto & apostolici culmini venerando  
 sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis atque univer-  
 sals ecclesie papa, Athanasius & universi Æ-  
 gyptiorum episcopi.

AD vos pervenisse non dubitamus, quanta  
 & qualia ab hæreticis, & maxime ab A-  
 rianis quotidie patimur: quoniam intantum ab  
 eis persequimur, ut etiam vivere jam nos tæ-  
 deat. Nam instanti tempore subito & inspera-  
 te in nos irruentes, nosque juxta præceptum  
 domini qui ait: Si vos persecuti fuerint in una  
 civitate, fugite in aliam, fugiendo propter cla-  
 dem populi eos declinantes, nos comprehende-  
 re non valuerunt, sed omnia depopulati sunt.  
 Intantum enim nostræ vastaverunt, ut necli-  
 bro, nec vestimenta ecclesiastica, aliaque orna-  
 menta, nec reliqua utensilia nobis dimitte-  
 rent. Libros vero nostros usque ad minimum  
 incendentes, nec jota unum relinquentes, pro-  
 pter veritatis fidem, etiam Nicænam synodum,  
 qua modo clerus & populus imbuebatur, & ma-  
 xime jam inabus erant, in contumeliam nos-  
 tram & omnium Christianorum incendunt.  
 Quapropter precamur, pater beatissime, qua  
 non dubitamus apud vos plenaria esse Nicæni  
 concilii exemplaria, ut nobis illa, que sanctæ  
 recordationis prædecessoris Silvestri fuerunt, sub  
 tuta mittatis stipulatione. Nam quando prædi-  
 cte synodo cum beate memoræ Alexandro,  
 digno Deo pontifice nostro, id est, Alexandri-  
 ne magnæ civitatis episcopo, in diaconatus in-  
 terfuit officio, sub nostræ præsentis testimo-  
 nio, per beatos viros Victorem & Vincentium  
 presbyteros, apostolicæ sedis apocripharios, mis-  
 sa sunt prædicto pape Silvestro cum ad stipula-  
 tionem subnexa capitula septuaginta. Sane præ-  
 sentibus nobis octoginta capitula in memorata  
 tractata sunt synodo, scilicet quadraginta a Gre-  
 cis, Græca edita lingua, & quadraginta a La-  
 tinis, similiter Latina edita lingua. Sed visum  
 est 318. patribus, sancto Spiritu repletis, in  
 prædicto concilio congregatis, & maxime jam  
 dicto Alexandro, & apostolicæ sedis apocriphariis,  
 ut decem capitula adunarentur aliis, atque  
 congruis locis infererentur; & ad formam sep-  
 tuaginta discipulorum, vel potius totius orbis  
 terræ linguarum, septuaginta tanti & tam ex-  
 cellentis concilii fierent capitula, quæ omnem  
 Christianorum informarent orbem, & omnes  
 sub sacerdotali & Christiano nomine degentes  
 una fides & una sacerdotalis atque clericalis re-  
 geret norma, nec quisquam a tuo diffideret  
 capite. Nunc ergo quia (ut prædictum est) ab  
 inimicis sanctæ Dei ecclesie, & maxime ab A-  
 rianis, a quibus quotidie expugnatur, conterimur,  
 & opprimimur, præfata septuaginta Ni-  
 cæni concilii capitula, que de præfata synodo  
 jam facta, jubente domino meo Alexandro, de-  
 creto

• Ha Mercatoris mercos Bar.

Bell. alitque peritæ catholicis merito suspectæ & suppositæ visæ sunt: nec Binius ipse difficitur, Baronianis rationibus oppref-  
 tas.

Marb. 10.

contigerunt ista sub Li-  
 berio an. 332.

subnexa, ut  
 ex media  
 notatio inno-  
 centis diplo-  
 matis con-  
 stat.

d. Leo ep.  
 84.

creto omnium episcoporum attuli, quæ etiam a  
coram omnibus recitavi, atque transcripsi, sunt  
igne combusta; optamus ut a vestre sedis au-  
thoritate, quæ est mater & caput omnium ec-  
clesiarum, ea ad correctionem & recreationem  
fidelium orthodoxorum percipere per præsentem  
legatos mereamur, quatenus vestra fulti aucto-  
ritate, vestrisque precibus roborati, illæ mem-  
oratis æmulis sanctæ Dei ecclesiæ, & nostris  
evadere, nobisque commissos eruere valeamus.

a conc. Rom.  
sub Greg. II.  
ann. 724.

b aditu tantæ  
miseriæ ob-  
fermo, ut  
habet inf. c.  
Iulian.

Matth. 23.

c Jo. II. pap.  
ad Iulian.  
num.

Vere & novimus apostolatus vestri cor gratia  
sancti Spiritus intantum esse accensum, ut om-  
nibus oppressis succurratis; quanto magis nobis,  
qui licet exigui ordinis, tamen vestri sumus,  
vobisque obediens cum omnibus nobis com-  
missis & sumus & semper esse volumus. Ideo  
debet, & oportet vos nobis hæc quæ rogamus,  
& alia quæ necessaria (juxta sapientiam, quam  
vobis præstitit altissimus) esse cognoveritis, abs-  
que tarditate præstare, ut tantæ miseræ squa-  
lores a fidelium mentibus detergantur, & quasi  
vulnus corpori infixum, b auditu tantæ miseræ  
oberato, salutari curetur antidoto, ut divino  
freti juvamine, vestraque auctoritate atque au-  
xilium roborati, adversantium tergiverationes  
evadere valeamus, atque inconcusso vultu, non  
fraude cujusquam percussis, assistere æterno ju-  
dici mereamur, & vocem audire inquietem:  
*Euge serve bone & fidelis, quia super pauca sui-  
sti fidelis, supra multa te constituam, intra in  
gaudium domini tui.* Et subscriptio. Orantem  
pro nobis sanctum apostolatum vestrum c lon-  
gevis dominus conservet temporibus.

## RESCRIPTUM MARCI PAPÆ

### AD ATHANASIVM ET OMNES

#### EPISCOPOS ÆGYPTIOS.

##### De missione capitulorum Nicæni concilii.

*Dominis venerabilibus fratribus Athanasio, & uni-  
versis Ægyptiorum episcopis, Marcus sanctæ  
Romana apostolicæque sedis, & universalis ec-  
clesiæ episcopus.*

Ex collectio-  
ne Iudon.  
& Marib. 11.

e S. Leo ep.  
8.

f Idem S. Leo  
ep. 1.

g S. Leo ep.  
9.

Timoth. 3.

**D**OLEO, fratres, & nimium contritor su-  
per afflictione vestra, sed oppido conso-  
lor, quod vento agitata non d estis arundo,  
sed redi in fide inter omnes procellarum &  
turbinum colluctationes incessanter perduratis.  
Lectis ergo c fraternitatis vestre literis, vigo-  
rem conitantiæ vestre, quem olim noveramus,  
agnovimus. Congratulantes vobis, quod ad cu-  
stodiendum Christi gregem, pastorem curam  
vigilanter insequimini, ne lupi, qui sub specie  
ovium, subintrarunt, bestiali lævitia simplices  
quosque dilacerent, qui non ad hoc subintra-  
runt ut aliqua correctione proficiant, sed ut ea  
quæ sunt sana corrumpant. Quapropter f mo-  
neo, & hortor dilectionem vestram, ut bonum  
quod incepistis adminiculante divina gratia us-  
que in finem perducere satagatis, veritatis vo-  
ce monente: *Beatus qui perseveraverit usque in  
finem.* Unde enim beata perseverantia, nisi de  
virtute patientiæ? Nam, juxta apostolum, *persecutio-  
nem patienter.* Quæ non in eo tantum compu-  
tanda est, quod contra Christianam pietatem,